

Số: 173/BC-UBND

Ba Tơ, ngày 06 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND, ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về việc sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (Nghị định số 83/2017/NĐ-CP); UBND huyện Ba Tơ báo cáo kết quả 05 năm triển khai thực hiện như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM

- Huyện Ba Tơ cách trung tâm tỉnh lỵ Quảng Ngãi 60km về phía Tây Nam của tỉnh Quảng Ngãi, huyện có diện tích tự nhiên là 1.136,70 km² (chiếm 22,06% diện tích của tỉnh), trong đó rừng chiếm 97.278,6 ha, chiếm 85,58 % diện tích tự nhiên của huyện, địa bàn rộng, xung quanh bao phủ rừng núi hiểm trở, đường sá đi lại cũng như đời sống Nhân dân còn nhiều khó khăn. Trước ngày 02/3/2020, toàn huyện có 19 xã và 01 thị trấn, sau đó xã Ba Chùa được chia tách và sáp nhập vào xã Ba Dinh và thị trấn Ba Tơ, hiện nay còn 18 xã và 01 thị trấn; toàn huyện đến cuối năm 2021 có 17.286 hộ/62.843 khẩu, có 02 dân tộc chính là Hrê và Kinh chung sống, trong đó dân tộc Hrê chiếm 84,04%; có 01 tuyến đường chính (Quốc lộ 24).

- Trên địa bàn huyện có tổng số cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC (Phụ lục I): 464 cơ sở (vẫn còn rà soát, bổ sung); số cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ (Phụ lục II): 22 cơ sở; số cơ sở do cơ quan Công an quản lý (Phụ lục III): 56 cơ sở; số cơ sở do UBND cấp xã quản lý (Phụ lục IV): 408 cơ sở; có 01 cụm công nghiệp (cụm công nghiệp xã Ba Động).

II. TÌNH HÌNH SỰ CỐ, TAI NẠN VÀ YẾU TỐ TÁC ĐỘNG

1. Tình hình tai nạn, sự cố

a) **Số vụ sự cố, tai nạn:** Từ tháng 8/2017 đến nay, toàn huyện xảy ra 25 vụ sự cố cháy và tai nạn. Trong đó:

- Sự cố, tai nạn cháy: 22 vụ

- Sự cố, tai nạn nổ: 00 vụ.

- Tai nạn đuối nước tại sông, suối, thác nước, hồ, ao, giếng nước, hố sâu có nước, bãi tắm: 03 vụ.

b) Thiệt hại

- Về người: **05** người chết, **00** người bị thương.
- Về tài sản: **1,4** tỷ đồng và hàng chục ha rừng.
- Thiệt hại khác: Không.

c) Tổ chức cứu nạn, cứu hộ đối với các vụ sự cố, tai nạn

- Công tác tổ chức cứu nạn, cứu hộ đối với các vụ tai nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn luôn được tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, nhất là việc huy động phương tiện, lực lượng kịp thời có mặt tại hiện trường để cứu nạn, cứu hộ làm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản.

- Công tác phối hợp với các đơn vị liên quan và chính quyền địa phương được triển khai chặt chẽ, nhịp nhàng, phân công nhiệm vụ cho các lực lượng cụ thể nên đã phát huy cao nhất vai trò trách nhiệm của từng cá nhân trong việc cứu nạn, cứu hộ đạt hiệu quả cao.

2. Phân tích, đánh giá những yếu tố tác động đến tình hình, đặc điểm sự cố, tai nạn

Trong thời gian gần đây, do tác động biến đổi khí hậu nên thời tiết, mùa hè nắng nóng gay gắt, khô hạn kéo dài, nguy cơ cháy ngày càng gia tăng, nhất là cháy rừng diễn biến phức tạp. Công tác chữa cháy các vụ cháy rừng thường gặp rất nhiều khó khăn bởi phần lớn các vụ cháy xảy ra trên vùng núi cao, địa bàn hiểm trở, xa nguồn nước, phương tiện chữa cháy còn hạn chế, việc tiếp cận đám cháy gặp phải nhiều cản trở. Trong mùa mưa, hiện tượng lũ quét, sạt lở đất, mưa đá càng phổ biến, có chiều hướng diễn biến phức tạp, gây khó khăn cho công tác CNCH hàng năm.

III. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 83/2017/NĐ-CP**1. Công tác tham mưu**

- UBND huyện đã kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh qua các năm, cụ thể đã ban hành các văn bản cụ thể sau: Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 07/02/2020 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Công văn số 1433/UBND, ngày 07/9/2021 về việc phát động phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Công văn số 790/UBND, ngày 10/6/2021 về việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy; Công văn số 1101/UBND, ngày 21/7/2021 về việc tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn Phòng cháy, chữa cháy khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh; Kế hoạch số 131/KH-UBND, ngày 12/10/2021 về việc huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của các ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong trường hợp xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn trên địa bàn huyện Ba Tơ; Công văn số 1675/UBND, ngày 04/10/2021 về việc tiếp tục thực

hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Công văn số 1608/UBND, ngày 27/9/2021 về việc tăng cường bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại khu cách ly tập trung và điều trị bệnh nhân nghi nhiễm Covid-19; Phương án số 02/PA-UBND, ngày 10/9/2021 về chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tham gia trên địa bàn huyện Ba Tơ; Kế hoạch 117/KH-UBND, ngày 10/9/2021 về việc huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị của các cơ quan tổ chức, hộ gia đình và cá nhân để sẵn sàng thực hiện công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện. Qua đó, kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy để chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả và kịp thời.

- Chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện bám sát địa bàn đã được phân công, phụ trách để theo dõi. Chỉ đạo Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các địa phương chủ động kiểm tra để phát hiện sớm những sự cố, tai nạn tại các khu vực ven sông, suối, hồ đập, có nguy cơ xảy ra lũ lụt, sạt lở để kịp thời khắc phục, sửa chữa nhằm đảm bảo an toàn nhân dân.

- Công an huyện, Quân đội đóng quân trên địa bàn căn cứ vào chức năng nhiệm vụ mà địa phương đã phân công để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ trước, trong và sau lụt, bão. Ngoài việc chỉ đạo phòng, chống lụt bão ở đơn vị mình, phải chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư cần thiết để tham gia việc phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có lệnh điều động của UBND huyện và Ban Chỉ huy phòng chống lụt bão và cứu nạn huyện.

2. Công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia cứu nạn, cứu hộ; Công tác kiểm tra an toàn PCCC

UBND huyện đã chỉ đạo các lực lượng, các ban ngành, đoàn thể địa phương tập trung xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo phương châm 04 tại chỗ (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH; huy động nguồn lực của Nhân dân phục vụ công tác PCCC và CNCH, Cụ thể:

- Công văn số 1433/UBND, ngày 07/9/2021 về việc phát động phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Công văn số 730/UBND, ngày 02/6/2021 về việc mở đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Từ năm 2017 đến nay UBND huyện chỉ đạo Công an huyện, UBND các xã, thị trấn đã tiến hành hướng dẫn, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH với hơn 20.000 lượt, trong đó hướng dẫn hơn 40 cơ sở xây dựng phương án cứu nạn, cứu

hộ theo quy định tại Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thực hiện triển khai mô hình “*cụm dân cư an toàn về phòng cháy chữa cháy*” tại địa bàn các xã, thị trấn và tiến tới mô hình “*chợ an toàn phòng cháy, chữa cháy*” nhằm nâng cao hơn nữa trách nhiệm của Nhân dân, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, trường học, ban quản lý chợ, chủ rừng, chủ phương tiện giao thông cơ giới trong chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

- UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện thực hiện phát trên Đài truyền thanh huyện và tại các địa phương hơn 60 lượt tin bài; tiến hành treo 22 băng rôn trên các tuyến đường và các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện; tổ chức hơn 450 buổi tuyên truyền, phát động tại các trường học, thôn, khối, xóm chợ, trung tâm thương mại và các địa bàn trọng điểm để tuyên truyền luật nói chung về PCCC và CNCH nói riêng; tổ chức hơn 07 lượt tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô dọc các tuyến đường bộ trên địa bàn huyện. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức về việc chấp hành quy định an toàn về PCCC và CNCH, cách xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra tại các hộ gia đình. Đồng thời, đã tăng cường công tác tuyên truyền thông qua lồng ghép trong các hoạt động của chi bộ, đoàn thể, chính trị xã hội tại các khu dân cư với 15 buổi tuyên truyền về công tác an toàn PCCC và CNCH.

- UBND huyện đang phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng trên địa bàn huyện năm 2022.

3. Chế độ chính sách

- Việc quyết định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng: Hỗ trợ hàng tháng bằng 30% mức lương cơ sở đối với Đội trưởng đội dân phòng và 25% mức lương cơ sở đối với Đội phó đội dân phòng theo tinh thần Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 30/9/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định về mức hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng và định mức trang bị phương tiện PCCC cho lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; qua đó, đã củng cố, kiện toàn, đầu tư, thực hiện chính sách hỗ trợ kinh phí thường xuyên đối với Đội trưởng, Đội phó đối với 21 Đội Dân phòng thuộc tổ dân phố và tại các thôn trọng điểm, có nguy hiểm về cháy, nổ (*thôn có Cụm công nghiệp, có chợ, tập trung dân cư mua bán...*), còn lại 72 đội Dân phòng chưa được hỗ trợ kinh phí thường xuyên theo quy định.

- Tiếp tục tham mưu UBND huyện công tác đầu tư, bảo đảm kinh phí - tài chính, chế độ chính sách và trang bị cơ sở vật chất, phương tiện CNCH cho lực lượng PCCC cho lực lượng dân phòng theo Nghị quyết số 28 của HĐND tỉnh và Quyết định số 59 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ nguồn kinh phí thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi, khó khăn

a. Thuận lợi

Các cấp ủy Đảng đã quan tâm, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ đến từng cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn. Tổ chức triển khai cứu nạn, cứu hộ kịp thời hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, tình hình an ninh trật tự, an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn được giữ vững, không để xảy ra các tình huống bất ngờ, bị động.

Các ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp và hộ gia đình nghiệp trên địa bàn huyện đã nhận thức và có trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và kiến thức về cứu nạn cứu hộ phù hợp với từng đối tượng quản lý, một số cơ sở, hộ gia đình đã tự trang bị phương tiện an toàn phù hợp với điều kiện hoạt động, sản xuất, kinh doanh.

b. Khó khăn

- Công tác chỉ đạo hướng dẫn và tổ chức thực hiện Luật PCCC và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác PCCC và CNCH của một số ban, ngành, địa phương còn mang tính hình thức, chưa quyết liệt, triệt để. Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các biện pháp an toàn PCCC và CNCH chưa được chú trọng và chưa thực hiện thường xuyên.

- Ý thức và kiến thức về PCCC và CNCH của một số lãnh đạo công chức ở địa phương, chủ doanh nghiệp, công nhân viên và một bộ phận người dân sống còn chủ quan, coi nhẹ công tác cứu nạn, cứu hộ; chưa chú trọng trang bị hoặc chưa đầu tư đúng mức các thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hệ thống thoát nạn, thoát hiểm khi xảy ra cháy, nổ và các sự cố, tai nạn xảy ra.

2. Nguyên nhân

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền địa phương chưa nhận thức đầy đủ về vai trò và trách nhiệm của mình đối với công tác PCCC và CNCH. Công tác lãnh đạo, triển khai thực hiện chưa chặt chẽ, còn thụ động, chưa chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, công tác vận động quần chúng tham gia PCCC và CNCH.

- Công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể, chính quyền cơ sở trong công tác PCCC và CNCH chưa chặt chẽ, chưa đạt hiệu quả cao.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Hàng năm, UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác CNCH cho địa phương để tăng cường bổ sung trang cấp các thiết bị, dụng cụ, phương tiện cho các lực lượng dân phòng tham gia công tác CNCH.

- Thường xuyên mở các lớp tập huấn về công tác CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở tham gia học tập nhằm nâng cao kiến thức và trình độ chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng được yêu cầu PCCC và CNCH trong tình hình mới.

V. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 đến các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và từng cán bộ đảng viên và Nhân dân.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện PCCC và CNCH.

3. Nâng cao năng lực công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; thường xuyên bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ cứu nạn cứu hộ chuyên cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở nhằm chủ động xử lý kịp thời các sự cố, tai nạn gây thiệt hại về người và tài sản.

4. Thường xuyên xây dựng, tổ chức thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ có huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức có liên quan để thống nhất công tác phối hợp, quy trình tham gia cứu nạn, cứu hộ các sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn huyện.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết công tác PCCC và CNCH để kịp thời rút kinh nghiệm, chấn chỉnh những nơi còn yếu kém, đồng thời biểu dương khen thưởng và nhân rộng các địa phương, đơn vị, cá nhân làm tốt công tác PCCC và CNCH.

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ, UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Phòng PC07, Công an tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BCD PCCC huyện;
- Văn phòng huyện;
- Lưu: VT,CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Xuân Vinh